Vers. 7. *Deus, tu convertens vivificabis nos.* Convertens nos nimirum a captivitate ad libertatem, atque a vitiis ad virtutes; vel (quia Græca dictio ἐπιστρέψας in utroque potest sensu accipi, et legi etiam potest: *Deus tu conversus*) dicamus, Deus tu conversus ad nos; antea enim aversus eras a nobis. *Vivificabis*, hoc est, vivos nos reddes ad opera virtutum. Nam antea ad ea penitus eramus.

Et populus tuus lætabitur in te. Hujusmodi scilicet conversionem consecutus.

Vers. 8. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* Hæc et quæ sequuntur de Christo intelligenda sunt. Rogat enim Propheta Deum Patrem ex fidelis populi persona, ut Christus, quem et misericordiam Dei, et Dei salutare appellat, sibi ostendatur. *Misericordiam* autem et salutare ideo eum appellavit, quia misericordia motus est, ut carnem assumeret, et nos salvaret. Unde et misericors, et Salvator merito appellatur. *Misericordiam vero tuam, Deus, et salutare tuum hunc dicimus, quia misericordiam illam, et salutare illud petimus, quod a te est.* Ad Patrem enim loquitur Propheta. Tu vere canere possimus cum Propheta: *Puer natus est nobis*.

Vers. 9. *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Divinam Propheta spirationem atque auram in se adventuram sentiens, ad audiendum præparatur. Quod ait: *Quid loquatur in me*, dictum est ut ostenderet, quod Deus non in exteriores corporis, sed in interiores animæ aures locuturus erat.

Quoniam loquetur pacem super populum suum, et super sanctos suos, et in eos, qui convertunt corda sua ad eum. Audiam, inquit, quid loquetur. Omnino enim loquetur Deus, atque evangelizabit pacem populo suo. Et vere quidem populus Dei et secum ipse, et cum Deo semper pacem habet, sicuti contra, idem populus semper pugnam ac bellum habet cum dæmone, et cum universis qui dæmonis amici, aut Deo inimici sunt. Eosdem autem fideles et populum Dei appellavit, et sanctos, hoc est, sanctificatos, ac

<sup>13</sup> Isa. IX, 6.

dicatos Deo, et convertentes corda sua, hoc est, animas suas ad eum; vel a corde totum hominem significavit, veluti a parte totum.

VERS. 10. *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius.* Hoc illud est, quod in se Propheta Deum loqui audivit. Dicitio autem, *Verumtamen*, superflua est in hoc loco, vel accipitur pro Vere. Erit, inquit, salutare ipsius Dei prope eos qui Deum timent; et sensus est, quod simul ac fuerint aliqui timentes eum, qui fideles nimirum futuri erant, tunc prope eos erit Christus, hoc est, statim tunc adveniet.

*Ut inhabitet gloria in terra nostra.* (Quod in Græco legimus, τοῦ κατασκηνώσαι, exponi potest, ut exposuit Latinus interpres. Vel etiam: *Ut inhabitare faciat gloriam* quæ lectiones tamen eodem tendunt.) Prope igitur erit Christus, ut inhabitare faciat gloriam, gratiam et honorem, in terra Jerusalem, vel quia ipse ille erat gloria, qui *caro factus est, et habitavit in nobis* 14, vel quia post Salvatoris incarnationem, usque in hodiernum diem, terra illa Jerusalem nobilis, honorata

et omnibus desiderabilis facta est.

VERS. 11. *Misericordia et veritas obviaverunt, justitia et pax osculatæ sunt.* Quidam his versiculis commemorari dicunt eas virtutes, quæ in Christo convenerant: veluti misericordiam et veritatem. Et misericordiam quidem demonstravit Christus sanando ægrotos, veritatem vero docendo et prædicando. Convenerant etiam in Christo justitia, et pax. Ita enim significatur nobis illis verbis: *Osculatæ sunt.* Justitia autem Christi apparuit in recte judicando, cum et pravos redargueret, et virtute præditos homines laudaret; pax vero in mansuetudine ac modestia. Verum, ut alius exponamus, misericordia quidem, divina dici potest Christi natura, quæ potestatem habet dimittendi peccata, et sanandi infirmos; veritas autem, humana ejusdem natura, quia *non inventus est dolus in ore ejus*, et quia ipse solus illam hominis dignitatem ac similitudinem vere servavit quæ ad imaginem Dei factus fuerat: et quia verus homo erat, et non phantasma, ut hæretici quidam dixerunt. Quod igitur ait, *Obviaverunt*, idem est quod Convenerunt in unum, hoc est, in unam personam unitæ sunt. Justitia item pro divina accipitur natura. Solus enim Deus justus judex est. Pax vero pro natura humana ob ingenuam nimirum ac nativam ejus mansuetudinem. Hæ igitur virtutes mutuo se exosculatæ sunt, eo quod summam inter se unionem atque convenientiam habebant in Christo.

VERS. 12. *Veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit.* Quando homines veram per Filium fidem amplexati sunt, tunc Pater jure ac merito eorum providentiam ampliorem suscepit, destructo nimirum dæmone eorum tyranno. Vel aliter, per veritatem ipsum Christum intellige. Ait enim: *Ego sum veritas* 15. Orto igitur Christo de terra, juxta generationem hanc inferiorem, et dissoluto deinceps omni errore ac mendacio, Pater, qui summa est, ut diximus, justitia, de caelo in terram

ψυχῶν ἢ ἀπὸ τῆς καρδίας ὄλους ἐσήμανεν, ὡς ἀπὸ μέρους τὸ πᾶν.

Πλὴν ἐγγὺς τῶν φοβουμένων αὐτὸν, τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Τοῦτό ἐστιν ὃ ἤκουσεν, ἐν ἐαυτῷ λαλήθην. Τὸ δὲ, Πλὴν, περιττόν, ἢ ἀντὶ τοῦ ὄντως. Ἐγγὺς, φησί, τῶν φοβουμένων αὐτὸν ἔσται τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Ἔστι δὲ ὁ νοῦς τοῦ βῆτοῦ τοιοῦτος· ὅτι ὅταν ὡς τινες φοβούμενοι αὐτὸν, καὶ μέλλωσι πιστεῦσαι, τότε ἐγγὺς αὐτῶν ἔσται ὁ Χριστός, καὶ εὐθύς φανήσεται.